
59

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

УДК  398+908
DOI: 10.15393/j14.art.2024.202
EDN: VUQUQM
Статья

Урванцева Наталья Геннадьевна
Петрозаводский государственный университет

Институт филологии
Доцент кафедры русского языка как иностранного

и прикладной лингвистики,
Кандидат филологических наук

Краевед Иван Матвеевич Дуров (1894—1938): 
библиографический указатель1

Аннотация. Настоящий библиографический указатель включает описание основной лите-
ратуры о краеведе, этнографе, собирателе поморского фольклора Иване Матвеевиче Дурове. 
В него вошли книги, словари, статьи из сборников и журналов, тезисы научных докладов. 
Ключевые слова: Карельское Поморье; И. М. Дуров; краеведение; фольклор; этнография; се-
вернорусские говоры; библиографический указатель.

В библиографическом указателе собраны и система-
тизированы материалы о краеведе, этнографе, со-
бирателе поморского фольклора Иване Матвеевиче 

Дурове (1894—1938). В настоящем издании учтены книги, 
монографии, словари, сборники статей и периодические 
издания, опубликованные в  1910—2024 годах. Отбор ли-
тературы закончен в июне 2024 года.

1  Исследование выполнено по проекту Гуманитарного инновационного парка ПетрГУ «Интеграция 
историко-филологических знаний в образовательный процесс» (подпроект «Поморский говор: сохранение 
народной традиции»), 2023 год.

И. М. Дуров в возрасте 19-ти лет, с. Сумпосад. 
Фотография 1913 года



60

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

Указатель состоит из трёх разделов: «Работы 
И. М. Дурова», «Фольклорные материалы, со-
бранные И. М. Дуровым», «Литература о жиз-
ни и творчестве И. М. Дурова», «Вспомога-
тельные указатели». Внутри них материал 
расположен в хронологическом порядке по 
схеме: периодические издания, книги  и сбор-
ники.
В указатель включены работы И. М. Дурова по 
краеведению, языкознанию, этнографии, 
фольклору, художественной самодеятельности 
и др. Собранные воедино из разных библио-
графических источников, библиотечных фон-
дов и каталогов, они дают представление 
о подвижнической деятельности собирателя 
«живой старины». 
При подготовке указателя были просмотрены 
электронные каталоги и фонды Националь-
ной библиотеки Республики Карелия, Науч-
ной библиотеки Петрозаводского государ-
ственного университета, Научной библиотеки 
Карельского научного центра РАН, электрон-
ной библиотеки Республики Карелия, Бело-
морской централизованной библиотечной си-
стемы, Российской национальной библиотеки, 

электронной краеведческой библиотеки «Русский Север», Архангельской областной научной 
библиотеки им. Н. А. Добролюбова, библиографические указатели, а также сайты: «Этногра-
фия и фольклор Олонецкой и Архангельской губерний», Петрозаводского государственного 
университета, Президентской библиотеки им. Б. Н. Ельцина, «Карельское Поморье. Краеве-
дение Беломорского района».
Вспомогательный аппарат состоит из именного указателя авторов книг и статей, составите-
лей, редакторов, художников, фотографов и географического указателя. Библиографическое 
описание выполнено в соответствии со стандартами: ГОСТ P 7.0.100—2018 «Библиографиче-
ская запись. Библиографическое описание: общие требования и правила составления» 
и ГОСТ 7.12—2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие 
требования и правила».
Издание адресовано фольклористам, этнографам, языковедам, историкам, краеведам, препо-
давателям, работникам музеев и библиотек, а также всем, кто интересуется Русским Севером.

Анна Семеновна и Матвей Александрович Дуровы 
— родители И. М . Дурова. 

Фотография сделана предположительно 
до 1917 года, с. Сумпосад



61

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

СОДЕРЖАНИЕ
РАБОТЫ И. М. ДУРОВА

Краеведение
Периодические издания 
Книги и сборники

Языкознание
Словари

Этнография
Периодические издания 
Книги и сборники

Фольклор
Фольклор
Периодические издания 
Книги и сборники
Детский фольклор
Периодические издания 
Книги и сборники

Художественная самодеятельность
Периодические издания 
Книги и сборники

Другие работы
Периодические издания 
Книги и сборники

ФОЛЬКЛОРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, СОБРАННЫЕ И. М. ДУРОВЫМ

Фольклор
Периодические издания 
Книги и сборники

Детский фольклор
Периодические издания 
Книги и сборники

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ  И. М. ДУРОВА

Общие работы
Периодические издания 
Книги и сборники

Языкознание
Периодические издания 
Книги и сборники

Этнография
Периодические издания 
Книги и сборники



62

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

Фольклор
Фольклор
Периодические издания 
Книги и сборники
Детский фольклор
Периодические издания 
Книги и сборники

Фотографии И. М. Дурова
Периодические издания 
Книги и сборники

Библиография об И. М. Дурове
Книги и сборники

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ
Именной указатель авторов книг и статей, составителей, редакторов, 
художников, фотографов
Географический указатель

РАБОТЫ И. М. ДУРОВА
КРАЕВЕДЕНИЕ

Периодические издания
1. Дуров, И. [Юные краеведы] / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1937. — 1 янв.
2. Дуров, И. Юные краеведы Сумской неполной средней школы премированы / И. Дуров // 

Беломорская трибуна. — 1937. — 8 янв.
3. Дуров, И. Новая работа юных краеведов / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1937. — 27 

июня.
 [О науч. экспедиции в Кемском и Сорокском р-нах].

Книги и сборники
4. Дуров, И. Новая работа юных краеведов / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матве-

евич Дуров / сост., биогр. очерк, подгот. текста С. В. Кошкина ; Муницип. бюджет. уч-
реждение «Центр поморской культуры» ; Общ. об-ние «Поморский берег» ; [худож. 
Н. В. Оленева]. — Беломорск : Центр поморской культуры, 2014. — С. 2181. 

 [О науч. экспедиции в Кемском и Сорокском р-нах].

5. Дуров, И.  Юные краеведы Сумской неполной средней школы премированы / И. Дуров // 
Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 215.

1  Далее ссылка на это издание: Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров.



63

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ

Словари
6. Дуров, И. М. Опыт терминологического словаря рыболовного промысла Поморья / 

И. М. Дуров ; под ред. и с доп. Н. Виноградова. — Соловки : Типолитогр. ЭКО УСЛОН, 
1929. — 180 с. (Материалы / Соловецкое о-во краеведения. Вып. 19).

 «Словарный материал, представленный в настоящем издании, является бытующим преи-
мущественно в Карельском Поморье, от с. Кандалакши и до с. Нюхчи включительно. Зна-
чительная часть слов и выражений, естественно, в ходу и на мурманских промыслах. В не-
которой степени затронут и словарный материал звероловного промысла» (C. 1).

7. Дуров, И. М. Словарь живого поморского языка в его бытовом и этнографическом приме-
нении / И. М. Дуров ; [изд. подгот. И. И. Муллонен (отв. ред.), В. П. Кузнецова, А. Е. Бе-
ликова] ; Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. и истории. — Петрозаводск : 
Карел. науч. центр РАН, 2011. — 453, [1] с. : ил.

 «В словарных статьях с тщательностью и знанием дела прописаны особенности рыболов-
ного промысла, традиционного быта, семейной и праздничной обрядности, а также проя-
вившиеся к 1930-м гг. черты нового социалистического быта в поморской деревне. Статьи 
снабжены примерами из фольклора, фразеологизмами, пословицами и поговорками. Со 
страниц словаря предстают язык и жизнь поморов рубежа XIX—XX столетий, когда в По-
морье еще сохранялись местные говоры и традиции поморской культуры.  Словарь вклю-
чает более 12 тысяч слов» (С. III).

Фото обложки, статей

Фото обложки, статей



64

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

ЭТНОГРАФИЯ

Периодические издания
8. Дуров, И. Несколько слов о кустарной промышленности в Поморье / И. Дуров // Известия 

Архангельского Общества изучения Русского Севера. — 1912. — № 24. — С. 115—117. 
 [О распространенности в Поморье женского рукоделия — вышивки на пяльцах высокого 

качества. По мнению автора, труд женщин оценивается недостаточно высоко (приводятся 
цены на работу и готовые изделия), в связи с чем он предлагает земству скупать их работу 
по «добросовестным ценам» для последующей перепродажи].

9. Дуров, И.  Из нужд Поморского побережья : [с. Вирма] / И. Дуров // Известия Архангель-
ского Общества изучения Русского Севера. — 1913. — № 12. — С. 565—567.

10. Дуров, И. Беломорские рыбные промыслы / И. Дуров // Кооперативная жизнь Карелии. — 
1922. — № 6—7. — С. 23—27; № 8. — С. 13—17; № 9. — С. 10—13.

 [О рыбном (сельдяном, наважьем, семужьем) и зверином промыслах в Кемском уезде; об 
истории становления кооперации в Карельском Поморье; о проблемах рыбаков-поморов в 
связи с открытием организации «Областрыба»].

11. Дуров, И. Кустарное производство поморских рукодельниц / И. Дуров // Экономика и ста-
тистика Карелии. — 1926. — № 4—6. — С. 73—76. — Текст рус., фин.

12. Дуров, И. Наважий промысел Поморья / И. Дуров // Экономика и статистика Карелии. — 
1927. — № 1—3. — С. 136— 141. —  Текст рус., фин.

Фото С. 136



65

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

13. Дуров, И. На путине / И. М. Дуров // Карело-Мурманский край. —1931. — № 7—8. — 
С. 54—56.

14. Дуров, И. О человеке говорят его дела / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1998. — 
4 нояб.

 [Отрывок из статьи И. М. Дурова «Быт рыбаков дореволюционного Беломорья»].

Книги и сборники
15. Дуров, И. М. Несколько слов о кустарной промышленности в Поморье ; Статьи И. М. Дуро-

ва о кустарных промыслах Поморья / И. М. Дуров. — Архангельск : [б. и.], 1912. — [6] с.
16. Дуров, И. М. Из нужд Поморского побережья. Статьи И. М. Дурова о традиционных про-

мыслах Поморья / И. М. Дуров. — Архангельск : [б. и.], 1913. — [9] с. : ил.
17. Дуров, И. М. Очерки Кемского Поморья. Статьи И. М. Дурова о традициях, быте, песнях 

Кемского Поморья : из поездки по Белому морю в карбасе / И. М. Дуров. — Петроза-
водск : [б. и.], 1924. — Вып. 1. — [17] с.

18. Дуров, И. Беломорские рыбные промыслы / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван 
Матвеевич Дуров. — С. 125—141.

19. Дуров, И. Быт рыбаков дореволюционного Беломорья (годовой цикл промыслов) (фраг-
менты) / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 179—181.

20. Дуров, И. Из нужд Поморского побережья / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван 
Матвеевич Дуров. — С. 123—124.

Фото С. 42



66

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

21. Дуров, И. Кустарное производство поморских рукодельниц / И. Дуров // Краевед из Сум-
посада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 154—160.

22. Дуров, И. На путине / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 168—
178.

23. Дуров, И. Наважий промысел Поморья / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матве-
евич Дуров. — С. 160—168.

24. Дуров, И. Несколько слов о кустарной промышленности в Поморье / И. Дуров // Краевед 
из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 121—122. 

25. Дуров, И. Очерки Кемского Поморья (из поездки по Белому морю в карбасе) : «Пол-
там-Корга». Село Шуя. На пути в Сороку / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван 
Матвеевич Дуров. — С. 142—154.

ФОЛЬКЛОР

Периодические издания
26. Дуров, И. Святки в Поморье / И. Дуров. — Архангельск. — 1910. — 30 дек.

 [Обряд рождественского христославления; колядование, «Василевские» вечеринки; свя-
точные песни; поморские святочные частушки].

27. Дуров, И. Песни Кемского Поморья / И. Дуров // Известия Общества изучения Каре-
лии. — 1924. — № 2. — С. 42—49.

 [Краткий обзор бытовых песен Поморья. Тексты песен].

28. Дуров, И. Юные фольклористы / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1936. — 18 мая.
 [О сборе помор. фольклора краеведами Сумской средней шк.].

29. Дуров, И. Поморские народные сказки / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1937. — 
6 февр.

30. Дуров, И. Хранитель народного творчества Поморья. Сказочник Н. Свиньин / И. Дуров 
// Беломорская трибуна. — 1937.  — 18 февр. — С. 3.

 [О поморе-сказочнике, члене Союза писателей Карелии, жителе с. Сумский Посад 
Ф. Н. Свиньине (1878—1946)].

Книги и сборники
31. Дуров, И. М. Памятка по проведению конкурса по Беломорью, выявление, регистрация 

и сбор фольклорного материала прошлого и настоящего колхозной деревни / И. М. Ду-
ров // Сенькина Т. И. Забытые и неизвестные страницы истории фольклористики 
Карелии : очерки и материалы / Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. и исто-
рии. — Петрозаводск : Карел. науч. центр РАН, 2012. — С. 55—57.

32. Дуров, И. Памятка по проведению конкурса по Беломорью, выявление, регистрация 
и сбор фольклорного материала прошлого и настоящего колхозной деревни / И. Дуров 
// Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 228—230.

33. Дуров, И. Песни Кемского Поморья: Краткий обзор песни. Бытовая песня / И. Дуров // 
Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 187—202.

34. Дуров, И. Поморские народные сказки / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матве-
евич Дуров. — С. 204.

35. Дуров, И. Святки в Поморье / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — 
С. 182—186. 

 [Обряд рождественского христославления; колядование, «Василевские» вечеринки; тексты песен].



67

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

36. Дуров, И. Юные фольклористы / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич 
Дуров. — С. 212.

 [О сборе помор. фольклора краеведами Сумской ср. шк.].

37. Дуров, И. М. Хранитель народного творчества Поморья. Сказочник Н. Свиньин // Соле-
ная судьба : материалы к биографии сказочника-помора Ф. Н. Свиньина / Федер. исслед. 
центр, Кар. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. и истории КарНЦ РАН ; сост. 
А. С. Лызлова. —  Петрозаводск : ИП Е. А. Барбашина, 2024. — С. 126—128.

 [О поморе-сказочнике, члене Союза писателей Карелии, жителе с. Сумский Посад 
Ф. Н. Свиньине (1880—1946)].

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ САМОДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Периодические издания

38. Дуров, И. Опыт показа художественной самодеятельности / И. Дуров // Беломорская 
трибуна. — 1936. — 4 июня.

 Худож. самодеятельность в колхоз. клубе Сумпосада.

39. Дуров, И. Прекрасное начало / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1936. —  23 авг.
 О кружке колхоз. худож. самодеятельности в избе-читальне.

Книги и сборники
40. Дуров, И. Опыт показа художественной самодеятельности [в колхоз. клубе Сумпосада] / 

И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 203.
41. Дуров, И. Прекрасное начало / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. 

— С. 204.
 [О кружке колхоз. худож. самодеятельности в избе-читальне].

ДРУГИЕ РАБОТЫ
Периодические издания

42. Дуров, И. Кооперация в Кемском уезде / И. Дуров // Кооперативная жизнь Карелии. — 
1923. — № 2—3. — С. 15—19, № 4—5. — С. 16—18, № 9—10. — С. 19—21;  № 11—12. — 
С. 29—30.

43. Дуров, И. Фенологические наблюдения в Сумпосаде / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 
1936. — 24 мая.

 [О фенологических наблюдениях в системе краевед. организаций в школе и на селе].

44. Дуров, И. Плодово-ягодный питомник в Сумпосаде / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 
1936. — 14 июня.

45. Дуров, И. Дыни и арбузы на опытном участке / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1937. — 
18 июня.

46. Дуров, И. От питомника — к плодово-ягодному саду / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 
1937. — 18 июня.

 [О работе юных мичуринцев Сумской шк.].

47. Дуров, И. У юных опытников Сумской школы / И. Дуров // Беломорская трибуна. — 1936. — 
18 июня.

Книги и сборники
48. Дуров, И. Дыни и арбузы на опытном участке / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван 

Матвеевич Дуров. — С. 217.



68

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

49. Дуров, И. От питомника — к плодово-ягодному саду: работа юных мичуринцев Сумской 
школы / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — С. 217—218.

50. Дуров, И. Плодово-ягодный питомник в Сумпосаде / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : 
Иван Матвеевич Дуров. — С. 213.

51. Дуров, И. У юных опытников Сумской школы / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : Иван 
Матвеевич Дуров. — С. 214.

52. Дуров, И. Фенологические наблюдения в Сумпосаде / И. Дуров // Краевед из Сумпосада : 
Иван Матвеевич Дуров. — С. 216—217.

ФОЛЬКЛОРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, СОБРАННЫЕ И. М. ДУРОВЫМ
ФОЛЬКЛОР
Периодические издания

53. Дуров, И. Святки в Поморье / И. Дуров // Архангельск. — 1910. — 30 дек. — Из содерж.: 
 Святочные песни
«Звезда чудесная сияет…»
«Христос Бог родися…»
«Снеги на землю падали…»
«Коляда молода!»
 Поморские святочные частушки
I. «Девушка, лей, перелей…»
II. «Завтра праздник Новый год»
III. «Пойду о святках плясать…»

54. Дуров, И. Песни Кемского Поморья / И. Дуров // Известия Общества изучения Каре-
лии. — 1924. — № 2. — С. 42—49.

 Песни:
1. «Нигде дружка не вижу…». — С. 45.
2. «Долинушка, долинушка, раздолье широкое…». — С. 46
3. «Хорошо тому на свете жить…». — С. 46
4. «Утром-то рано, да вечером было поздно». — С. 46—47.
5. «Скусно, маменька, весною жить одною…». — С. 47.
6. «Не летай-ка, наш соловьюшко…». — С. 47.
7. «Экой Ваня — разудала голова…». — С. 47—48.
8. «У Иванушки да заболела голова…». — С. 48.
9. «Зазнобиночка ли ты моя…». — С. 48—49.
10. «Товарищ, дружок мой…». — С. 49.
11. «Разливалась Двина северна река…». — С. 49.

Книги и сборники
55. Русские заговоры Карелии / Карел. науч. центр. Ин-т яз., лит. и истории ; науч. ред. 

Н. А. Криничная ; сост., вступ. ст., примеч. Т. С. Курец ; худож. : Г. М. Калинина, 
И. В. Хеглунд. — Петрозаводск : Изд-во Петрозав. гос. ун-та, 2000. — 275 с. : ил. — Из 
содерж.:

Заговоры
28. [Заговор-присушка] / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1934 г. — С. 32—33.
 Заговор-присушка по форме — обращение к «огненной реке».
29. [Заговор-присушка к девушке] / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1918 г. — С. 33—34.
 Заговор-присушка по форме — обращение к природе.



69

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

31. [Заговор-присушка] / зап. Г. Цейтлин в с. Лапино. И. М. Дуров переп. из очерка Г. Цейтлина 
«Знахарства и поверья в Поморье», Архангельск, 1912 (далее: из очерка Цейтлина), в 1913 г. — 
С. 34. 

 Заговор-присушка в форме обращения к ветрам. 
33. [Заговор-присушка к девушке] / зап. Г. Цейтлин в с. Лапино. И. М. Дуров переп. из очерка 

Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 35.
 Заговор-присушка по форме — обращение к сатане.
34. [Заговор-присушка к девушке] / зап. Г. Цейтлин. И. М. Дуров переп. из очерка Цейтлина (см. 

паспорт № 31) в 1913 г. — С. 35.
 Заговор-присушка.
69. Остудная / зап. Г. Цейтлин в с. Лапино. И. М. Дуров переп. из очерка Цейтлина (см. паспорт 

к № 31) в 1913 г. — С. 42—43.
72. Остудная / зап. И. М. Дуров в с. Колежма в 1935 г. — С. 43—44.
 Заговор по форме — обращение к сатане.
75. Остудная / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров переп. из очерка Г. Цейт-

лина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 44.
 Заговор-отсушка в форме обращения к природе.
82. [Свадебный отпуск] /  зап. И. М. Дуров в с. Шуерецкое в 1934 г. — С. 47.
 Заговор использовался как свадебный отпуск.
83. [Свадебный оберег] / зап. И. М. Дуров в с. Шуерецкое в 1934 г. — С. 47—48.
 Заговор использовался как свадебный оберег.
84. [Заговор на смерть одного из новобрачных] / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — 

С. 48. 
 Заговор на смерть одного из новобрачных.
95. <От дурного глаза> / зап. Г. Цейтлин, в с. Лапино. И. М. Дуров переп. из очерка Цейтлина (см. 

паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 52.
 Заговор от детских недугов.
97. На призор / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1926 г. — С. 52.
 Заговор от детских недугов.
104. <От дурного глаза> / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров переп. из очер-

ка Цейтлина (см. паспорт к № 31), в 1913 г. — С. 54.
 Заговор от детских недугов.
119. Против беспокойных снов детей / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров 

переп. из очерка Цейтлина (см. паспорт № 31) в 1913 г. — С. 57.
 Заговор от детской бессонницы.
122. Против беспокойных снов детей / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров 

переп. из очерка Цейтлина (см. паспорт № 31) в 1913 г. — С. 57.
 Заговор от детской бессонницы.
153. На родимчик / зап. И. М. Дуров в с. Вирма в 1919 г. — С. 65.
 Христианизированный заговор от родимчика.
154. Помер родимец у младенца Ивана / зап. И. М. Дуров, с рукоп., с. Сумский Посад 

в 1924 г.— С. 65—66.
 Христианизированный заговор от родимчика.
168. На грыжу / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 69.
 Заговор от грыжи.
170. На грыжу / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1926 г. — С. 69.
 Заговор от грыжи. 
171. На грыжу / зап. И. М. Дуров в Сороке (ныне г. Беломорск) в 1932 г. — С. 69.
 Заговор от грыжи.
173. На грыжу / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад, с рукоп., 1924 г. — С. 70—71.
 Христианизированный заговор от грыжи.



70

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

191. Заговор, предохраняющий заболевание глаз / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 75.
 Христианизированный заговор, предохраняющий заболевание глаз.
196. На зубы / зап. И. М. Дуров, с рукоп., в Сумский Посад в 1924 г. — С. 76.
 Христианизированный заговор от зубной боли.
211. От прострела ветреного и щипоты / зап. И. М. Дуров в Кеми в 1920 г. — С. 81.
 Заговор против «ветреного прострела».
212. На «стрельё» / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 81—82.
 Заговор предохраняет от недугов, происходящих от «стрел».
213. На стрелы / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 82.
 Заговор против «ветреного прострела».
214. На стрелы / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г.. — С. 82.
 Заговор против «ветреного прострела».
215. На ветреный нос / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 82.
 Заговор против «ветреного носа».
223. На щипоту / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 84. 
 Эпический христианизированный заговор от шипоты.
224. Кровь становить и <на щипоту> / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 84.
 Эпический заговор от щипоты с использованием библейского сюжета.
227. Ураз снимать / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 85. 
 Эпический заговор.
238. Против кровотечения из раны / зап. И. М. Дуров в с. Вирма в 1913 г. — С. 87.
 Заговор на останавливание крови.
239. Против кровотечения из раны / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1913 г. — С. 87.
 Заговор на останавливание крови.
241. Против кровотечения из раны / зап. И. М. Дуров в с. Лапино в 1913 г. — С. 87.
 Эпический заговор от кровотечения из раны.
242. Против кровотечения из раны / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров 

переп. из очерка Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 87.
 Заговор на останавливание крови.
246. Против кровотечения из раны — «кровь становить» / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад 

в 1924 г. — С. 88.
 Традиционный заговор на останавливание крови.
256. На змеиный укус / Зап. Г. Цейтлин в с. Сумский Посад. И. М. Дуров переп. из очерка Цейт-

лина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 90.
 Заговор от змеиного укуса.
257. На змеиный укус / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1914 г. — С. 90.
 Эпический заговор от змеиного укуса с использованием библейского сюжета.
262. Против укуса змеиного / зап. Г. Цейтлин в с. Сумский Посад. И. М. Дуров переп. из очерка 

Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 91—92.
 Заговор от змеиного укуса.
267. Заговор от укуса <бешеной> собаки / зап. Г. Цейтлин в с. Сумский Посад. И. М. Дуров переп. 

из очерка Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 93.
 Заговор от укуса <бешеной> собаки.
268. Выводить волос из человека / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 94. 
 Описание магических действий при выведении волоса.
269. На рожу / зап. И. М. Дуров, с рукоп., в Сумский Посад в 1924 г.
 Заговор от рожи.
274. [Заговор от чирья] / зап. в 1920 г. в Кеми. И. М. Дуров переп. с рукоп., в с. Сумский Посад 

в 1924 г.
 Заговор от чирья.



71

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

275. На жар / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 96.
 Заговор против «баенной нечисти» и разных других болезней.
276. От чирья или нарыва / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров переп. из 

очерка Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 96.
 Заговор от чирья.
278. На чирей или на нарыв / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1913 г. — С.  97.
 Заговор на чирей.
280. От чирья или нарыва / зап. Г. Цейтлин в с. Сумский Посад. И. М. Дуров переп. из очерка 

Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 97.
 Заговор от чирья или нарыва.
281. На чирьи / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 97.
 Заговор на чирей.
282. На баенну нечисть / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 97.
 Заговор на «баенную нечисть».
283. На баенну нечисть / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 97.
 Заговор на «баенную нечисть».
284. На <баенную> нечисть / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 97.
 Эпический по форме заговор на «баенную нечисть».
301. Заговор от морской болезни / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1934 г. — С. 101.
 Заговор от морской болезни при качке на море.
303. На призор / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 102.
 Заговор на призор.
305. На прицю / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 102—103.
 Заговор на прицю.
309. На уроки и призоры / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 103 — 104.
 Христианизированный заговор на уроки и призоры.
310. На притчу / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1913 г. — С. 104.
 Эпический по форме заговор на пртичу.
312. На призор / зап. И. М. Дуров в Сороке (ныне г. Беломорск). 1932 г., — С. 105.
 Эпический по форме заговор на призор.
313. От дурного глаза / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров переп. из очерка 

Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 105.
315. На призор / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 105.

Эпический по форме заговор против разных болезней, происходящих от «сглаза» и оговора.
316. На прицю / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 105-106.
 Христианизированный лечебный заговор на прицю.
317. От дурного глаза / зап. Г. Цейтлин, в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров переп. из очерка 

Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 106.
 Заговор от дурного глаза.
330. Подход к властям / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 110.
332. Обход / зап. И. М. Дуров в с. Колежма в 1935 г. — С. 110.
334. К домовому / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 112.
 Молитва-обращение к домовому.
335. Молитва на безмятежный сон / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 112.
 Молитва-оберег на сон.
347. Заговор при купании в воде / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1913—1935 гг. — С. 116.
 Заговор при купании в воде.
351. От клопов / зап. И. М. Дуров в с. Колежма в 1919 г. — С. 118.
 Заговор от клопов.



72

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

352. Клопов выводить / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 118.
 Заговор-оберег от клопов.
355. Тараканов выводить / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 117—118.
 Заговор от тараканов параллелистической формулы.
357. Отказывать воронов / зап. И. М. Дуров в с. Колежма в 1935 г. — С. 119.
 Заговор от воронов.
358. «Украсть» дорогу у скота / зап. И. М. Дуров в с. Сухое в 1934 г. — С. 122.
 Заговоры при покупке скота.
368. Скот становить / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 124. 
 Заговор при вводе скота на двор с молитвенным зачином.
388. Коров становить / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 127—128.
 Заговор при дойке коров.
397. Заговор на останавливание крови / зап. Г. Цейтлин в с. Сумский Посад. И. М. Дуров переп. 

из очерка Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 129.
 Заговор на останавливание крови.
399. На «сухой ветер» у скота / зап. И. М. Дуров в с. Нюхча в 1935 г. — С. 130.
 Эпический заговор с традиционным зачином на «сухой ветер» у скота. Текст христианизи-

рованный.
401. На «сухой ветер» у скота / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 130—131.
 Эпический заговор против болезней, происходящих от «сглаза», «насланных» по ветру.
409. Оберег скота от зверей / зап. И. М. Дуров, с рукоп. пастуха, с. Сумский Посад в 1913 г. — С. 

132—133.
 Заговор-оберег на скот. 
410. Отпуск скота / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 133.
 Промысловый заговор пастуха.
412. Стадная для скота / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1926 г. — С. 134.
 Промысловый заговор пастуха.
411. Отпуск для скота / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1926 г. — С. 134.
 Промысловый заговор-отпуск пастуха.
413. Отпуск скота на пастбище / зап. И. М. Дуров в с. Колежма в 1935 г. — С. 134—136.
 Традиционный промысловый заговор пастуха.
414. Отпуск рогатого скота / зап. И. М. Дуров, со списка, в с. Колежма в 1935 г. — С. 136-137.
 Типичный промысловый заговор.
415. Обход скота после отпуска. Стадная / зап. И. М. Дуров, со списка, в с. Колежма в 1935 г. — 

С. 137—138.
 Промысловый пастушеский заговор.
416. Отпуск скота / зап. И. М. Дуров, со списка, в с. Колежма в 1935 г. — С. 138—139.
 Промысловый заговор с охранительной функцией.
437. На удачный лов рыбы / зап. Г. Цейтлин в Суме (с. Сумский Посад). И. М. Дуров переп. с очер-

ка Цейтлина (см. паспорт к № 31) в 1913 г. — С. 151. 
 Заговор на рыбный промысел.
438. На рыбный призор / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — С. 151.
 Христианизированный заговор на рыбный призор.
439. Молитва на рыбный промысел / зап. И. М. Дуров, с рукоп. в с. Сумский Посад в 1924 г. — 

С. 151—152.
 Заговор-молитва на рыбный промысел.
443. Молитва на гром / зап. И. М. Дуров в Сороке (ныне г. Беломорск) в 1921 г. — С. 154.
 Молитва на гром.
444. На прекращение дождя / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1913—1935 гг. — С. 154.
 Заклинание в форме обращения к дождю.



73

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

445. При дожде / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1913—1935 гг. — С. 154.
 Заклинание на дождь.
450. Заклинание на солнце / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1913—1935 гг. — С. 155.
 Заклинание в форме обращения к солнышку.
451. Заклинание на ветер / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1913—1935 гг. — С. 155—156.
 Заклинание в форме обращения к ветру.
452. Молитва на падающую звезду / зап. И. М. Дуров в Сороке (ныне г. Беломорск) в 1921 г. — 

С. 156.
 Молитва на падающую звезду.

56. Титова, Т. И. Мое Поморье / Т. И. Титова. — Петрозаводск : Verso, 2010. — 61, [2] с. : ил., 
портр., факс. — Из содерж.: 

 [Частушки из тетради И. М. Дурова 1915 г. «Поморская частушка наших дней»]
«Вижу, вижу по походке…». — С. 10.
«Сумски девки модницы…». — С. 10.
«Поработаю у Беляева…». — С. 10.
«Я сегодня чай пила…». — С. 10.
«Ты играй, играй, гармошка….». — С. 10.

57. Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — Из содерж.:
 Святочные песни
«Звезда чудесная сияет…». — С. 182—183.
«Христос Бог родися…». — С. 183.
«Снеги на землю падали…». — С. 183.
«Коляда молода!». — С. 184.
 Поморские святочные частушки
I. «Девушка, лей, перелей…». — С. 186.
II. «Завтра праздник Новый год». — С. 186.
III. «Пойду о святках плясать…». — С. 186.
 Песни Кемского Поморья
1. «Нигде дружка не вижу…». — С. 192—193.
2. «Долинушка, долинушка, раздолье широкое…». — С. 193—194.
3. «Хорошо тому на свете жить…». — С. 195.
4. «Утром-то рано, да вечером было поздно». — С. 195—196.
5. «Скусно, маменька, весною жить одною…». — С. 197.
6. «Не летай-ка, наш соловьюшко…». — С. 197.
7. «Экой Ваня — разудала голова…». — С. 198.
8. «У Иванушки да заболела голова…». — С. 198—199.
9. «Зазнобиночка ли ты моя…». — С. 199—201.
10. «Товарищ, дружок мой…». — С. 201—202.
11. «Разливалась Двина северна река…». — С. 202.

58. Духовные стихи Русского Севера / Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. 
и истории ; [сост. В. П. Кузнецова ; науч. ред. Т. Г. Иванова ; сост. нот. прил. : Г. В. Лобко-
ва, М. Н. Шейченко]. — Петрозаводск : Карел. науч. центр РАН, 2015. —  798, [1] с. : ил., 
портр., факс., ноты. — Из содерж.:

 Из собрания И. М. Дурова 
57. Книга Голубиная / зап. И. М. Дуров в с. Сорока (г. Беломорск) в 1913 г. — С. 100—104.
71. О молодом монахе и его жизни / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 125—128.
72. Пустынник о пустыни / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1911 г. — С. 128—130.
73. О смерти / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 130—131.



74

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

74. О младой юности («Горё мне, увы́ мне…») / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1911 г. — 
С. 132—135.

75. Умоляла мать родная [Завещание матери] / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — 
С. 135—136.

76. Звезда / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1911 г. — С. 136—137.
77. Христос Бох родися / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1911 г. — С. 137.
78. Снеги падали, перепадывали / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1911 г. — С. 137—138.
79. Маленький мальчик / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1911 г. — С. 138.
80. Как Госпоть был на бра́ки [Брак в Кане Галилейской] / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад 

в 1910—1935 г. — С. 138—140.
81. О втором пришествии Христовом / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1910—1935 г. — 

С. 140—142.
82. Попекися, душа моя / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1910—1935 г. — С. 142—145.
83. О стра́шном пото́пи Но́евом / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1910—1935 г. — С. 145—147.
84. О Борисе и Гле́бе, князя́х Ки́ёвских / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 147—150.
85. О Иоса́фи Цяре́вици / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 150—151.
86. О муце́ниях и страстя́х Христо́вых / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 151—154.
87. Цёлове́к живет на земли / зап. И. М. Дуров в с. Сумский Посад в 1935 г. — С. 154—156.

ДЕТСКИЙ ФОЛЬКЛОР
Периодические издания

59. Дуров, И. М. Из коллекции И. М. Дурова «Детские игры и развлечения, записанные 
в Сорокско-Кемском районах Беломорья» / И. М. Дуров ; публ. С. М. Лойтер // Живая 
старина. — Москва, 2005. — № 1. — С. 36—38. — Из содерж.: 

 10 детских игр и развлечений, записанных И. М. Дуровым:
«Имушка» (№ 16). — С. 36.
«Жгутик» (№ 26). — С. 36.
«Камешки» (№ 28). — С. 36—37.
«О лунках» (№ 36). — С. 37.
«Хоронушко с чурканьем» (№ 39). — С. 37.
«Хоронушко с чурканьем» (№ 40). — С. 37.
«Хоронушка с беленьем» (№ 42). — С. 37—38.
«Слепокур» (№ 51). — С. 38.
«Золотце хоронить» (№ 77). — С. 38.
«Хоронушка с палочкой» (№ 80). — С. 38.

Книги и сборники
60. Русский детский фольклор Карелии / сост., подг. тестов, вступ ст., предисл. к разд. и ком-

мент. С. М. Лойтер. — Петрозаводск : Карелия, 1991. — 280 с. —  (Памятники фолькло-
ра Карелии). — Из содерж.:

Колыбельные песни, записанные И. М. Дуровым в 1935 г. в Сорокском (Беломорском) р-не
№ 3 «Сон идет по сеням…». — С. 23. 
№ 8 «Уж ты, котенька-коток». — С. 25.
№ 23 «Люли-люли, люлюшки…». — С. 30.
№ 34 «Бай, бай, бай…». — С. 32.
№ 51 «Вася, зыбочка дубовая…». — С. 36.
№ 81 «Спи, Анюшка, покрепче…». — С. 46.
№ 88 «Еще блин да пирог…». — С. 47.



75

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

61. Лойтер, С. М. Краевед  И. М. Дуров — собиратель детского фольклора Карелии / С. М. Лой-
тер // Проблемы детской литературы и фольклор : сб. науч. тр. / М-во образования РФ, 
Петрозав. гос. ун-т ; [редкол. : Л. Н. Колесова (отв. ред.) и др.]. — Петрозаводск : Изд-во 
Петрозав. гос. ун-та, 2001. — С. 202—209. — Из содерж.:

 [Из коллекции детского фольклора И. М. Дурова / публ. С. М. Лойтер]
Колыбельные песни, записанные И. М. Дуровым в 1935 г. в Сорокском (Беломорском) р-не

1. «Сон идет по сеням…». — С. 203.
2. «Аню, Аню, Анюцок…». — С. 204.
3. «Спи, Анюшка, покрепче…». — С. 204.
4. «Уж ты, котенька-коток». — С. 204.
5. «Бай, бай, бай…». — С. 204.
6. «Бай, бай, бай…». — С. 205.
7. «Спи-ко в зыбочки усни…». — С. 205.
8. «Люли-люли, люлюшки…». — С. 205.
9. «Аню, Аню, Анюшки…». — С. 205—206.
10. «Еще Сон с Дремой  расскосорился…». — С. 206.
11. «Еще блин да пирог…». — С. 206.
12. «Вася, зыбочка дубовая…». — С. 206.
13. «Еще завтра мороз….». — С. 206.
14. «Баю-бай, баю-бай, ты, собачка, не лай…». — С. 206.
15. «Спи-ко, Аннушка, в добре…». — С. 207.
16. «Байки, побайки…». — С. 207.
 Небылицы
«На веку того не слыханное». — С. 207.
«Как на горки на горы…». — С. 207—208.
  Из коллекции «Заговоры и заклинания»
«Мать Божья, не давай дождя…». — С. 208.
«Солнышко-высоколнышко…». — С. 208.
«Дождик, дождик, перестань…». — С. 208.

62. На поле-поляне, на море-океане : хрестоматия по русскому фольклору Карелии : [учеб. 
пособие для общеобраз. школы] / авт.-сост. С. М. Лойтер. — Петрозаводск : Verso, 
2009. — 390 с. — Из содерж.:

 Из коллекции детских игр краеведа И. М. Дурова
«Имушка». — С. 366—367.
«Жгутик». — С. 367.
«Хоронушка с чурканьем». — С. 367—368.
«Хоронушка с чурканьем». — С. 368—369.
«Слепокур». — С. 369—370.
«Золотце хоронить». — С. 370—371.
«Хоронушка с палочкой». — С. 371.

63. Лойтер, С. М. Детский поэтический фольклор Карелии : исследование и тексты / 
С. М. Лойтер ; М-во образования и науки РФ, Петрозав. гос. ун-т. — Петрозаводск : 
Изд-во Петрозав. гос. ун-та, 2013. — 439 с. — Из содерж.: 

Колыбельные песни, записанные И. М. Дуровым в 1935 г. в Сорокском (Беломорском) р-не
№ 6 «Сон идет по сеням…». — С. 49.
№ 7 «Еще Сон с Дремой…». — С. 50.
№ 26 «Уж ты, котенька-коток». — С. 56.
№ 27 «У кота-воркота …». — С. 56.



76

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

№ 55 «Люли-люли, люлюшки…». — С. 66.
№ 69 «Бай, бай, бай…». — С. 69.
№ 70 «Бай, бай, бай…». — С. 69.
№ 71 «Бай, бай, бай…». — С. 69.
№ 99 «Спи-ко, Аннушка, в добре…». — С. 76.
№ 100 «Спи-ко, Аннушка, в добре…». — С. 77.
№ 111 «Байки, побайки…». — С. 81.
№ 203 «Аню, Аню, Анюшки…». — С. 112.
 Игры из коллекции И. М. Дурова (№ 1290—1302):
№ 1290 «Волосяночка». — С. 343.
№ 1291 «Купонка». — С. 343—344.
№ 1292 «Из-за стенки». — С. 344—345.
№ 1293 «Имушка». — С. 345.
№ 1294 «Жгутик». — С. 345—346.
№ 1295 «Камешки». — С. 346—347.
№ 1296 «О лунках». — С. 348.
№ 1297 «Хоронушка с чурканьем». — С. 348—349.
№ 1298 «Хоронушка с чурканьем». — С. 349—350.
№ 1299 «Хоронушка с беленьем». — С. 350—351.
№ 1300 «Слепокур». — С. 351—352.
№ 1301 «Золотце хоронить». — С. 352.
№ 1302 «Хоронушка с палочкой». — С. 353.

64. Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — Из содерж.:
 Колыбельные песни
1. «Сон идет по сеням…». — С. 205.
2. «Аню, Аню, Анюцок…». — С. 206.
3. «Спи, Анюшка, покрепче…». — С. 206.
4. «Уж ты, котенька-коток». — С. 206.
5. «Бай, бай, бай, наехал Багай…». — С. 206—207.
6. «Бай, бай, бай, наехал Багай…». — С. 207.
7. «Спи-ко в зыбочки усни…». — С. 207.
8. «Люли-люли, люлюшки…». — С. 208.
9. «Аню, Аню, Анюшки…». — С. 208.
10. «Еще Сон с Дремой  расскосорился…». — С. 208.
11. «Еще блин да пирог…». — С. 208.  
12. «Вася, зыбочка дубовая…». — С. 208.
13. «Еще завтра мороз….». — С. 209.
14. «Баю-бай, баю-бай, ты, собачка, не лай…». — С. 209.
15. «Спи-ко, Аннушка, в добре…». — С. 209.
16. «Спи-ко, Аннушка, в добре…». — С. 209.
17. «Байки, побайки…». — С. 209.
 Небылицы из коллекции И. М. Дурова
«На веку того не слыханное…». — С. 210.
«Как на горки на горы…». — С. 210—211.
 Из коллекции «Заговоры и заклинания»
«Матья Божья, не давай дождя…». — С. 211.  
«Солнышко-высоколнышко…».— С. 211.
«Дождик, дождик, перестань…». — С. 211.



77

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ  И. М. ДУРОВА
ОБЩИЕ РАБОТЫ

Периодические издания
65. [И. М. Дуров] // Известия Архангельского общества изучения Русского Севера. — 1913. — 

№ 12. — С. 568—569.
66. Левин, К. Работа Карельского бюро краеведов / К. Левин // Сов. краеведение. — Москва ; 

Ленинград, 1934. — № 9. — С. 49—51. — Из содерж.:
[О работе И. М. Дурова в должности штат. инструктора в Карел. бюро краеведов].

67. Один из лучших краеведов Карелии // Красная Карелия. — 1935. — № 108.
68. Титова, Т. Краевед из Сумпосада / Т. Титова, Н. Волкова // Северный курьер. —  Петро-

заводск, 1992. — 26 нояб.
69. Лойтер, С. М. Рыцарь культуры из Сумпосада / С. М. Лойтер // ТВР-Панорама. — Петро-

заводск, 2005. — 13 июля.
70. Титова, Т. Краевед из Сумпосада / Т. Титова // Беломорская трибуна. — Беломорск, 2005. — 

15 сент. (№ 36).
71. Голов, А. Г. Краеведческое движение на Европейском Севере России в 1920—1930-е годы 

(по материалам Республики Карелия и Мурманской области) : постановка проблемы / 
А. Г. Голов // Вестник МГТУ. — Москва, 2007. — Т. 10, № 3.  — С. 359—363. — Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 360, 363.

72. Титова, Т. Дело всей жизни  / Т. Титова // Беломорская трибуна. — Беломорск, 2007. — 
1 нояб. (№ 43).

 [О собирателе фольклора И. М. Дурове].

73. Федорова, С. В. Фольклорно-этнографические материалы на страницах олонецких газет 
XIX — начала XX в. / С. В. Федорова // Живая старина. — Москва, 2010. — № 10. — С. 6—9.

 [И. М. Дуров]. — С. 6, 8.

74. Зайцева, Л. Краеведы Русского Севера / Л. Зайцева // Все о жизни района. — Беломорск, 
2011. — 28 апр. — 4 мая (№ 14). — С. 5.

75. Титова, Т. Бесценное наследие / Т. Титова // Беломорская трибуна. — Беломорск, 2011. — 
20 окт. (№ 41). 

76. Степанова, О. Сумпосадская фольклорная группа «Вышли на берег наши поморки...» / 
О. Степанова // Все о жизни Кемского района. — Кемь, 2014. — 5—11 июня (№ 21). — С. 5.

 [К 580-летию с. Сумский Посад. Упоминается И. М. Дуров].

77. Фишова, Е. Наследие Дурова : обязательно запланируйте посещение экспозиции об 
И. М. Дурове в Сумпосадском доме культуры / Е. Фишова // Сорока Беломорская. — Бе-
ломорск, 2014. — № 6.

78. Фишова, Е. Краевед из Сумпосада / Е. Фишова // Беломорская трибуна. — Беломорск, 
2014. — 10 апр. (№ 14). — С. 9.

 [К 120-летию краеведа, фольклориста И. М. Дурова].

79. Кайрис, Н. Будем помнить и хранить / Н. Кайрис, А. Житейная // Беломорская трибуна. 
— Беломорск, 2014. — 24 июля (№ 29). — С. 4.

 [К 120-летию со дня рождения И. М. Дурова].



78

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

80. Светлой памяти И. М. Дурова посвящается  // Все о жизни Кемского района. — Кемь, 
2014. — 26 июня — 2 июля (№ 24). — С. 6.

 [О сб. «Краевед из Сумпосада: Иван Матвеевич Дуров»].

81. Ильина, И. Читайте новые книги о Беломорске  / И. Ильина // Новая Кондопога. — Кон-
допога, 2015. — 30 сент. (№ 38). — С. 12.

 [Сб. «Краевед из Сумпосада. Иван Матвеевич Дуров»].

82. Кошкина, С. Фотографии — свидетели прошлого / С. Кошкина // Сорока Беломорская. 
— Беломорск, 2016. — № 6.

 [О семейном фотоарх. уроженца с. Сумский Посад В. В. Кузнецова, сохранившего снимок 
учеников и учителей шк. с. Сумпосад, среди которых изображен И. М. Дуров].

83. Хорошавин, С. «Эпоха большого террора» в Карелии : 80 лет назад, в начале августа 1937 
года, начались самые масштабные репрессии / С. Хорошавин // Аргументы и факты. — 
Петрозаводск, 2017. — № 32 (9—15 авг.). — С. 16. — (Прил. : «Аргументы и факты. Каре-
лия»).

84. «Сумлянка» короткой строкой в фактах и лицах  // Беломорская трибуна. — Беломорск, 
2021. — 17 июня (№ 23). — С. 3.

 [К 85-летию фольклор. группы из с. Сумский Посад и ее организаторе И. М. Дурове].

85. Кошкина, С. Живое слово Поморья / С. Кошкина // Беломорская трибуна. — Беломорск, 
2023. — 9 ноября (№ 44). — С. 3

 [О первом межрайон. краевед. марафоне. Упоминается И. М. Дуров].

86. Кошкина, С. Краеведческие посиделки «Татьяна, русская душою...» / С. Кошкина // Бело-
морская трибуна. — Беломорск, 2024. — 1 февр. (№ 4). — С. 10.

[О мероприятии, посвящ. памяти фольклориста Т. И. Сенькиной. Упоминается И. М Дуров]..

87. В окружении полотенец // Беломорская трибуна. — Беломорск, 2024. — 7 марта (№ 9). — С. 3.
 [О презентации каталога «Полотенце как предмет рукоделия» в Центре поморской культу-

ры. Упоминается И. М Дуров].

Книги и сборники
88. Григорьев,  С. В. Биографический словарь. Естествознание и техника в Карелии / С. В. Гри-

горьев ; Гос. публ. б-ка КАССР ; Карел. фил. Акад. наук СССР. — Петрозаводск : Карелия, 
1973. — 291 с. — Из содерж.:

 Дуров Иван Матвеевич (конец XIX — первая половина ХХ в.). — С. 104.

89. Место расстрела Сандармох / Адм. Председателя Правительства Респ. Карелия, Адм. 
местного самоуправления Медвежьегорского р-на, Акад. соц.-правовой защиты ; [авт. : 
Ю. А. Дмитриев]. — Петрозаводск, 1999. — 348, [2] с. : ил. — Из содерж.: 

 Дуров Иван Матвеевич. — С. 222.

90. Лойтер, С. М. Краеведы Карелии в фольклористике (Иван Матвеевич Дуров) / С. М. Лой-
тер // Музей и краеведение на Европейском Севере : материалы Междунар. науч.-практ. 
конф., 8—11 октября 2001 г., Петрозаводск / отв. ред. А. М. Жульников ; сост. Н. А. Ки-
зилова. — Петрозаводск : [б. и.], 2001. — С. 32—35.

91. Поминальные списки Карелии. 1937—1938 / Правительство Респ. Карелия, Упр. федер. 
службы безопасности России по Респ. Карелия, Акад. социально-правовой защиты ; сост. 
: И. И. Чухин, Ю. А. Дмитриев ; авт. вступ. ст. И. И. Чухин. — Петрозаводск, 2002. — 
1087 с. : ил. — Из содерж.

 Дуров Иван Матвеевич. — С. 680.



79

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

92. Шафранская, К. В. Фольклорно-этнографические исследования в Карелии в первые деся-
тилетия советской власти (1917—1937) / К. В. Шафранская // Рябининские чтения- 2007 : 
материалы V науч. конф. по изучению народной культуры Русского Севера / редкол. : 
Т. Г. Иванова (отв. ред.) и др. ; Гос. ист.-арх. и этногр. музей-заповедник «Кижи». — Пе-
трозаводск, 2007. — С. 400—402. — Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 402.

93. Ершов, В. П. Краеведение в Республике Карелия / В. П. Ершов // Краеведческие чтения : 
материалы I науч. конф. (16 февраля 2007 г.) / сост. Н. П. Новикова ; Нац. б-ка Респ. Ка-
релия. — Петрозаводск, 2008. — С. 5—9. — Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 7.

94. Иванова, Т. Г. История русской фольклористики ХХ века : 1900 — первая половина 1941 гг. 
/ Т. Г. Иванова. — Санкт-Петербург : ДМИТРИЙ БУЛАНИН, 2009. — 800 с., 
ил. — Из содерж.:

 Глава 2. Фольклористы и сталинские репрессии 
 [И. М. Дуров]. — С. 488, 508.
 [О жизни и творчестве И. М. Дурова]. — С. 510—511 
 [Список трудов И. М. Дурова]. — С. 514—515.
 Глава 5. Фольклорные архивы
 [Фольклорные коллекции № 27—28, № 34, № 40 И. М. Дурова и его жены В. П. Дуровой в На-

учном архиве КарНЦ РАН]. — С. 597.

95. Титова, Т. И. Дуров Иван Матвеевич / Т. И. Титова // Карелия : энциклопедия : в 3-х т. / 
[гл. ред. А. Ф. Титов]. — Петрозаводск, 2009. — Т. 1: А—Й. — С. 319—320.

96. Титова, Т. И. Краевед из Сумпосада / Т. И. Титова // Титова Т. И. Мое Поморье. — Петро-
заводск : Verso, 2010. — С. 9—15.

97. Кошкина, С. В. Сорока — Беломорск, 1419—1938 : краеведческие записки, летопись / 
С. В. Кошкина ; [ил. Н. В. Оленевой]. — 2-е изд., испр., доп. — Петрозаводск : ИП 
Е. А. Барбашина, 2013. — 399 с. : ил. — Из содерж.: 

 [И. М. Дуров]. — С. 68, 137, 154, 172, 177—179, 328, 337, 339, 344, 346, 348. 

98. Времена и судьбы : хронограф памятных дат Беломорского района на 2014 год / Муници-
пальное бюджетное учреждение «Центр поморской культуры» г. Беломорска, Общ. об-
ние «Поморский берег» ; [сост. С. В. Кошкина]. — Беломорск : Центр поморской культу-
ры, 2014. — 232 с. : ил., портр. — Из содерж.: 

 Дуров Иван Матвеевич. — С. 98—99. 

99. Кошкина, С. В. Дело всей жизни : Биографический очерк / С. В. Кошкина // Краевед из 
Сумпосада. — С. 11—118.

100. Кошкина, С. В. «Не нападывай, пороха…» / С. В. Кошкина // Кошкина С. В. Сухое / [ил. 
Н. В. Оленевой]. — Петрозаводск : ИП Е. А. Барбашина, 2014. — С. 101—107. — Из со-
держ.: 

 [О сказочниках, песенницах, чл. Сухонаволокской краевед. ячейки под рук. И. М. Дурова]. 

101. Фишова, Е. Ф. Наследие И. М. Дурова : (к 120-летию со дня рождения известного крае-
веда). Иван Матвеевич Дуров : биография [Электронный ресурс] / Е. Ф. Фишова. — Бе-
ломорск : Беломор. ЦБС, 2014. — 1 файл (12 Кб) : ил., портр. — Режим доступа : Сайт 
МБУК «Беломор. централиз. библ. система», свободный. 



80

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

102. Кошкина, С. В. Анна Григорьевна Трифонова — песенница и сказительница Карельско-
го Поморья / С. В. Кошкина ; Центр помор. культуры. — Беломорск : Центр помор. куль-
туры, 2016. — 63 с. : ил., портр., факс., фот. — Из содерж.: 

 [О создании И. М. Дуровым фольклор. группы «Сумлянка»]. — С. 17.

103. Кошкина, С. В. Фольклорная группа «Сумлянка» / С. В. Кошкина. — Беломорск : Центр 
помор. культуры, 2016. — 51, [1] с. : ил. — Из содерж.: 

 [Об основании И. М. Дуровым фольклор. группы «Сумлянка»]. — С. 7—10.

104. Кошкина, С. В. Исследовательская работа Центра поморской культуры по изучению 
фольклорных традиций Карельского Поморья / С. В. Кошкина // Балагуровские чтения 
: материалы V-й межрегион. краевед. конф., Сумский Посад, 22 октября 2016 г. — Пе-
трозаводск, 2017. — С. 11—17 . — Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 11.

105. Кошкина, С. В. Лапино / С. В. Кошкина ; [ил. Н. В. Оленевой]. — Петрозаводск : Петро-
пресс, 2017. — 399, [1] с. : ил. — (Исторические поселения Беломорского р-на). — Из 
содерж.: 

 [О письме И. М. Дурова проф. В. Н. Всеволодскому]. — С. 108-109.

106. Кошкина, С. В. Иван Матвеевич Дуров : (к 125-летию со дня рождения) [Электронный 
ресурс] / С. В Кошкина // Календарь знаменательных дат Карелии, 2019 год / отв. ред. и 
сост.  Е. А. Сайконен ; ред. текста  Н. Б. Семенова. — Электрон. дан. — Петрозаводск : 
Национальная библиотека Республики Карелия, 2018 : фот. — (Календарь знаменатель-
ных дат Карелии, 2019). — Режим доступа : Cайт «Национальная библиотека Республи-
ки Карелия», свободный.

107. Кошкина, С. В. «Уж я девушка победна...» : исполнители фольклорных произведений 
деревни Лапино / С. В. Кошкина // Балагуровские чтения : материалы VI-й межрегион. 
краевед. конф., (Беломорск, 22 октября 2017 г.). — Беломорск, 2018. — С. 6—12.

108. Степанова, О. А. Новая жизнь села. Из опыта реализации проекта «Верни былую славу, 
Сумпосад!» / О. А. Степанова // Балагуровские чтения : материалы V-й межрегион. кра-
евед. конф., Сумский Посад, 22 октября 2016 г. — Петрозаводск, 2017. — С. 18—24. — Из 
содерж.:

 [И. М. Дуров — создатель фольклорной группы «Сумлянка» в 1936 г.].

109. Кузнецова, В. П. И. М. Дуров и ячейка краеведов Поморья / В. П. Кузнецова // Рябинин-
ские чтения-2023 : материалы IX конф. по изучению и актуализации традиционной 
культуры Русского Севера (Петрозаводск, сентябрь 2023 г.) / отв. ред. Т.  Г. Иванова ; 
Мин-во культуры РФ, Федеральное гос. бюджет. учреждение культуры «Гос. ист.-арх. и 
этногр. музей-заповедник «Кижи», Федеральное гос. бюджет. учреждение науки Федер. 
исслед. центр «Карел. науч. центр Рос. акад. наук», Ин-т яз., лит. и истории КарНЦ РАН, 
Карел. регион. общ. организация «Лига прибалтийско-финских народов». — Петроза-
водск : КарНЦ Рос. акад. наук, 2023. — С. 356—358. 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ

Периодические издания
110. Архангельское общество изучения Русского Севера // Известия Архангельского Обще-

ства изучения Русского Севера. — 1913. — № 12. — С. 567—569. 
 В отчете Общества упоминается И. М. Дуров и описывается его работа над словарем по-

морского наречия, включающего более 12 тысяч слов. 



81

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

111. Живой поморский : вышел в свет «Словарь живого поморского языка в его бытовом 
и этнографическом применении» И. М. Дурова // ТВР-Панорама. — Петрозаводск, 
2011. — 21 сент. (№ 38). — С. 6.

 [О «Словаре живого поморского языка»  И. М. Дурова].

112. Наумов, Д. 12 тысяч поморских слов / Д. Наумов // Карелия. — Петрозаводск, 2011. — 
17 нояб.

 [Упоминается «Словарь живого поморского языка»  И. М. Дурова].

113. Титова, Т. Испить водицы из попыри... / Т. Титова // Беломорская трибуна. —Беломорск, 
2014. — 10 апр. (№ 14). — С. 5.

 [О «Словаре живого поморского языка»  И. М. Дурова].

114. Михайлова, Л. П. Беломорье как объект исторического, этнокультурного и ареального 
исследования сквозь призму языка / Л. П. Михайлова // Ученые записки Петрозавод-
ского государственного университета. — Петрозаводск, 2018. — № 6 (175). — С. 109—112.

 [И. М. Дуров]. — С. 110, 111, 112.

115. Кюршунова, И. А. Карельское Поморье в лингвистическом контексте / И. А. Кюршуно-
ва,  Е. Р. Гусева // Научный диалог. — Екатеринбург, 2020. — № 10. — С. 62—95. — Из 
содерж.:

 [О словарях И. М. Дурова]. — С. 74, 77, 82.

116. Кошкина, С. Живое слово Поморья / С. Кошкина // Беломорская трибуна. — Беломорск, 
2023. — 9 нояб. (№ 44). — С. 3

 [Итоги I-го Междунар. краевед. марафона записей местной речи «Живое слово Карельско-
го Поморья». Упоминается И. М. Дуров].

Книги и сборники
117. Кузнецова, В. П. «Словарь живого поморского языка» И. М. Дурова как источник для 

изучения этнокультурных контактов / В. П. Кузнецова  // Межкультурные взаимодей-
ствия в полиэтническом пространстве пограничного региона : материалы междунар. 
науч. конф., посвящ. 75-летию ИЯЛИ КНЦ РАН. — Петрозаводск, 2005. — С. 74 —79.

118. Кузнецова, В. П. Краевед И. М. Дуров и его «Словарь живого поморского языка» / 
В. П. Кузнецова // Краеведческие чтения : материалы II науч. конф. (16 мая 2008 г.) / [сост. 
Н. П. Новикова] ; Нац. б-ка Респ. Карелия. — Петрозаводск : Нац. б-ка Респ. Карелия, 
2009. — С. 10—13.

119. Кузнецова, В. П. И. М. Дуров и его «Словарь живого поморского языка» / В. П. Кузнецо-
ва // Дуров И. М. Словарь живого поморского языка в его бытовом и этнографическом 
применении / [изд. подгот. И. И. Муллонен (отв. ред.), В. П. Кузнецова, А. Е. Беликова] ; 
Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. и истории. — Петрозаводск : Карел. 
науч. центр РАН, 2011. — С. V—XIV.

120. Кузнецова, В. П. Краевед И.  М.  Дуров и его «Словарь живого поморского языка» / 
В. П. Кузнецова // Беломорье : нить времен : материалы форума (Беломорск, 25—26 сент. 
2010 г.). — Петрозаводск, 2011. — С. 68—79.

121. Болгова, О. Н. «Утраченные» страницы «Словаря живого поморского языка в его быто-
вом и этнографическом применении» Ивана Матвеевича Дурова / О. Н. Болгова // Из-
учение сохранение историко-культурного наследия Русского Севера : сб. науч. ст. и ма-
териалов Межрегион. науч. конф. с междунар. участием, посвящ. 80-летию проф. 
А. А. Куратова. — Архангельск, 2017. — С. 96—110.



82

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

122. Михайлова, Л. П. От А. А. Шахматова до А. С. Герда [Электронный ресурс] : (о развитии 
диалектной лексикографии Карелии) / Л. П. Михайлова // Краеведческие чтения : мате-
риалы XI науч. конф. (16—17 февраля 2017 г.) / Нац. б-ка Респ. Карелия ; сост. Н. Ю. Ки-
рикова, В. А. Ягодкина ; [техн. ред. Н. Б. Семенова]. — Петрозаводск : Нац. б-ка Респ. 
Карелия, 2017. — С. 222—228. — Электрон. дан. — Режим доступа : Cайт «Националь-
ная библиотека Республики Карелия», свободный.

 [О словарях И. М. Дурова: «Опыт терминологического словаря рыболовного промысла По-
морья», «Словарь живого поморского языка»]. — С. 224—225.

ЭТНОГРАФИЯ

Периодические издания
123. Злочевская, И. Женские рукоделья карельского Поморья  / И. Злочевская // Кемский 

курьер. — Кемь, 2016. — 3—9 марта  (№ 8). — С. 4.
 [Об истории домотканой одежды Русского Севера в XIX — начале XX в. Упоминается 

И. М. Дуров].

124. Джиошвили, Э. А. Зимней прóмысёл : подледный лов сельди в Сорокской губе Белого 
моря (по материалам карельского краеведа И. М. Дурова) / Э. А. Джиошвили // Тради-
ционная культура. — Москва, 2023. — Т. 24, № 2. — С. 106—115. 

 В статье впервые подробно рассматривается способ организации зимнего лова сельди 
и сопровождавшие его обычаи, бытовавшие в Сорокской губе Белого моря (Беломорский 
район Республики Карелия). Основными материалами послужили неопубликованные ру-
кописи И. М. Дурова о промысловом цикле рыбаков Белого моря, дополненные рядом дру-
гих архивных источников и публикаций. В статье дается детальное описание основных 
этапов зимнего сельдяного промысла. 

Книги и сборники
125. Бернштам, Т. А. Традиционный праздничный календарь в Поморье во второй половине  

XIX —  начале XX в. / Т. А. Бернштам // Этнографические исследования Северо-Запада 
СССР. Традиции и культура сельского населения. Этнография Петербурга : сб. ст. / отв. 
ред. Н. В. Юхнева ; Акад. наук СССР, Ин-т этнографии им. Н. Н. Миклухо-Маклая. — 
Ленинград : Наука, 1977. —  С. 88—115. — Из содерж.:

 [Упоминаются работы И. М. Дурова]. — С. 107, 114.

126. Бернштам, Т. А. Народная культура Поморья / Т. А. Бернштам. — Москва : ОГИ, 2009. — 
432 с. — (Нация и культура / Антропология / Фольклор : Новые исследования). — Из 
содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 75, 78, 107, 113, 141, 150, 154, 157, 159, 176, 180, 187, 192, 390, 391, 397, 399, 
400, 408.

ФОЛЬКЛОР

Периодические издания
127. Мошкарева, Н. Сделать широко известным поморский быт : 12 августа в доме культуры 

села Сумский Посад состоялась Поморская гостьба / Н. Мошкарева // Беломорская 
трибуна. — Беломорск, 2015. — 20 авг. (№ 33). — С. 8.

 [Упоминается И. М. Дуров].

128. Выставка «Фольклор села Сумский Посад» в Центре поморской культуры // Сорока Бе-
ломорская. — Беломорск, 2016. — Июнь (№ 6). — С. 3.

 [На выст. представлена ст. И. М. Дурова о поморских сказках и сказочниках].



83

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

129. Зайкова, Л. Духовные стихи Алексея Воробьева / Л. Зайкова // Беломорская трибуна. — 
Беломорск, 2016. — 7 июля (№ 26). — С. 3.

 [Об истории старообрядчества в д. Пертозеро. Упоминается И. М. Дуров].

Книги и сборники
130. Русский детский фольклор Карелии / [сост., авт. вступ. ст. и коммент. С. М. Лойтер]. — 

Петрозаводск : Карелия, 1991. — 280 с. : ил. — (Памятники фольклора Карелии). — Из 
содерж.: 

 [Об И. М. Дурове]. — С. 11.

131. Курец, Т. С. О собирании русских заговоров / Т. С. Курец // Русские заговоры Карелии / 
Рос. акад. наук. Карел. науч. центр. Ин-т яз., лит. и истории ; науч. ред. Н. А. Криничная 
; сост., вступ. ст., примеч. Т. С. Курец ; худож. : Г. М. Калинина, И. В. Хеглунд. — Петро-
заводск : Изд-во Петрозаводского гос. ун-та, 2000. — С. 8—26.  — Из содерж.:

 [О собирании заговоров И. М. Дуровым]. — С. 11—13, 14.

132. Русские заговоры Карелии / Рос. акад. наук. Карел. науч. центр. Ин-т яз., лит. и истории 
; науч. ред. Н. А. Криничная ; сост., вступ. ст., примеч. Т. С. Курец ; худож. : Г. М. Кали-
нина, И. В. Хеглунд. — Петрозаводск : Изд-во Петрозав. гос. ун-та, 2000. — 275 с. : ил. — 
Из содерж.:

 [Об И. М. Дурове]. — С. 11, 12, 13.

Указатель собирателей (Дуров И. М.). — С. 233—234.

133. Марковская, Е. В. Фольклор села Сумпосад (Карельское Поморье) : к проблеме изуче-
ния локальной традиции (на материале Научного архива Карельского научного центра 
РАН) / Е. В. Марковская // Локальные традиции в народной культуре Русского Севера : 
(материалы IV Междунар. науч. конф. «Рябининские чтения-2003») / Гос. ист.-арх. и эт-
ногр. музей-заповедник «Кижи» ; [редкол. : Т. Г. Иванова (отв. ред.) и др.]. — Петроза-
водск, 2003. — С. 93—95. — Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 93, 94, 95.

134. Федорова, С. В. Духовные стихи в фольклорных коллекциях КНЦ РАН / С. В. Федорова 
// Локальные традиции в народной культуре Русского Севера : (Материалы IV Между-
нар. науч. конф. «Рябининские чтения-2003») / Гос. ист.-арх. и этногр. музей-заповедник 
«Кижи» ; редкол. : Т. Г. Иванова (отв. ред.) и др. — Петрозаводск, 2003. — С. 127—129. 
— Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 127.

135. Кузнецова, В. П. Фольклор в «Словаре живого поморского языка» И. М. Дурова / 
В. П. Кузнецова // Кижский вестник / ред.-сост. И. В. Мельников ; Гос. истор.-арх. и эт-
нограф. музей-заповедник «Кижи». — Петрозаводск, 2007. — Вып. 11. — С. 107—115.

136. Лойтер, С. М. Фольклорное краеведение Карелии : жизнь и судьба И. М. Дурова / 
С. М. Лойтер // Краеведческие чтения : материалы II науч. конф. (16 мая 2008 г.) / [сост. 
Н. П. Новикова] ; Нац. б-ка Респ. Карелия. — Петрозаводск : Нац. б-ка Респ. Карелия, 
2009. — С. 3—7.

137. На поле-поляне, на море-океане : хрестоматия по русскому фольклору Карелии : [учеб. 
пособие для общеобраз. шк.] / авт.-сост. С. М. Лойтер. — Петрозаводск : Verso, 2009. — 
390 с. — Из содерж.:

 Иван Матвеевич Дуров (1894—1938). — С. 26—27.

138. Кузнецова, В. П.  Старообрядческие духовные стихи Карелии / В. П. Кузнецова // «Кале-
вала» в контексте региональной и мировой культуры : материалы Междунар. науч. 



84

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

конф., посвящ. 160-летию полного издания «Калевалы» / Карел. науч. центр Рос. акад. 
наук, Ин-т яз., лит. и истории ; [редкол. : И. И. Муллонен (отв. ред.) и др.]. — Петроза-
водск : Карел. науч. центр РАН, 2010. — C. 241—248. — Из содерж.:

 [О собирании фольклора И. М. Дуровым и В. П. Дуровой]. — С. 143, 245.

139. Лойтер, С. М. Дуров Иван Матвеевич [29.6 (11.07) 1894, с. Сумской Посад Кемского у. 
Архангельской губ. (ныне Республика Карелия) — 03.04.1938, станция Медгора (ныне  г. 
Медвежьегорск), Карельская АССР] / С. М. Лойтер // Русские фольклористы : биоби-
блиогр. словарь. Пробный выпуск / отв. ред. Т. Г. Иванова и А. Л. Топорков. — Москва 
: ПРОБЕЛ-2000, 2010. — С. 159—161.

140. Сенькина, Т. И. Забытые и неизвестные страницы истории фольклористики Карелии : 
очерки и материалы / Т. И. Сенькина ; Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. 
и истории. — Петрозаводск : Карел. науч. центр РАН, 2012. — 216, [2] c., [1] л. портр. : ил., 
портр., факс. — Из содерж.: 

 [Об И. М. Дурове]. — С. 54, 57—61.
 [Опись материала, собр. И. М. Дуровым]. — С. 191—203.

141. Лойтер, С. М. Детский поэтический фольклор Карелии : исследование и тексты / 
С. М. Лойтер ; М-во образования и науки РФ, Петрозав. гос. ун-т. — Петрозаводск : 
Изд-во ПетрГУ, 2013. — 439 с. — Из содерж.: 

 [И. М. Дуров]. — С. 5, 25 —28, 36

142. Резниченко, Е. Б. Свадебная причеть Поморья как система локальных традиций : дис. … 
канд. искусствоведения : 17.00.02 / Е. Б. Резниченко. — Москва, 2014. — 245 с. — Из со-
держ.:

 [И. М. Дуров]. — С. 41, 43—44, 92, 94, 222, 229, 231.

143. Лызлова, А. С. Поморский сказочник Ф. Н. Свиньин : биографические сведения в мате-
риалах фольклорных коллекций Научного архива КарНЦ РАН / А. С. Лызлова // Рус-
ский Север. К 95-летию К. В. Чистова : сб. науч. ст. / ред.-сост. Т. Б. Щепанская ; Музей 
антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН. — Санкт-Петер-
бург : Изд-во МАЭ РАН, 2017. — Вып. 1: Идентичности, память, биографический 
текст. — C. 155—164. — Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 159, 160, 162, 163.

144. Лойтер, С. М. Краевед И. М. Дуров : жизнь и судьба / С. М. Лойтер // Лойтер С. М. От 
Пудожа до Парижа : Избранное : эссе, очерки, статьи. — Петрозаводск : Версо, 2020. — 
С. 103—113.

145. Традиционная хореография и народные игры Западного побережья Белого моря / Рос. 
акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом) ; сост. Г. В. Емельянова, Ю. И. Марченко, 
Е. В. Самойлова ; отв. ред. С. В. Подрезова ; ред. Е. А. Пархомова, Е. И. Якубовская. — 
Санкт-Петербург, 2023. — 544 с., нот. — Из содерж.: 

 [И. М. Дуров]: С. 20, 21, 32, 37, 40, 51, 53, 54, 55, 70, 80, 104, 492.

146. Соленая судьба : материалы к биографии сказочника-помора Ф. Н. Свиньина / Федер. 
исслед. центр, Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. и истории ; сост. 
А. С. Лызлова. —  Петрозаводск : ИП Е. А. Барбашина, 2024. —  255 с. : ил., портр. — Из 
содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 17, 23, 232.



85

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

ДЕТСКИЙ ФОЛЬКЛОР

Периодические издания
147. Лойтер, С. М. Краевед И. М. Дуров и его коллекция поморских детских игр / С. М. Лой-

тер // Живая старина. — Москва, 2005. — № 1. — С. 33—38.

Книги и сборники
148. Лойтер, С. М. Краевед  И. М. Дуров — собиратель детского фольклора Карелии / 

С. М. Лойтер // Проблемы детской литературы и фольклор : сб. науч. тр. / М-во образо-
вания РФ, Петрозав. гос. ун-т ; [редкол. : Л. Н. Колесова (отв. ред.) и др.]. — Петроза-
водск : Изд-во Петрозав. гос. ун-та, 2001. — С. 202—209.

 [О cборе детского фольклора И. М. Дуровым. Публикация детского фольклора]. 

149. Лойтер, С. М. Севернорусские варианты старинных детских игр / С. М. Лойтер // Ло-
кальные традиции в народной культуре Русского Севера : (материалы IV Междунар. 
науч. конф. «Рябининские чтения-2003») / Гос. ист.-арх. и этногр. музей-заповедник 
«Кижи» ; [редкол. : Т. Г. Иванова (отв. ред.) и др.]. — Петрозаводск, 2003. — С. 89—92. — 
Из содерж.:

 [И. М. Дуров]. — С. 89, 90, 91, 92.

150. Лойтер, С. М. Детский поэтический фольклор Карелии : исследование и тексты / 
С. М. Лойтер ; М-во образования и науки РФ, Петрозав. гос. ун-т. — Петрозаводск : 
Изд-во ПетрГУ, 2013. — 439 с. — Из содерж.: 

 [И. М. Дуров]. — С. 25—28.

151. Урванцева,  Н. Г. Детский фольклор в  «Словаре живого поморского языка» И. М. Дурова 
/ Н. Г. Урванцева // Рябининские чтения—2019 : материалы VIII конф. по изучению и 
актуализации культурного наследия Русского Севера / сост. Т. Г. Иванова, И. В. Мельни-
ков ; М-во культуры РФ, ФГБУК «Гос. ист.-арх. и этнограф. музей-заповедник “Кижи”», 
ФГБУН ФИЦ «Карел. науч. центр РАН». — Петрозаводск : Изд-во КарНЦ РАН, 2019. — 
С. 467—469.  

152. Традиционная хореография и народные игры Западного побережья Белого моря / Рос. 
акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом) ; сост. Г. В. Емельянова, Ю. И. Марченко, Е. 
В. Самойлова ; отв. ред. С. В. Подрезова ; ред. Е. А. Пархомова, Е. И. Якубовская. — 
Санкт-Петербург, 2023. — 544 с., нот. — Из содерж.: 

[И. М. Дуров]: считалки: С. 440; детские игры: С. 449, 452—453, 455—456, 462, 472.

ФОТОГРАФИИ И. М. ДУРОВА

Периодические издания
153. Краевед-энтузиаст И. М. Дуров : [фото] // Красная Карелия. — 1935. — № 108.
154. Лойтер, С. М. Краевед И. М. Дуров и его коллекция поморских детских игр / С. М. Лой-

тер // Живая старина.  — Москва, 2005. — № 1. — С. 33—38. — Из содерж.:
 Анна Семеновна и Матвей Александрович1 Дуровы — родители И. М. Дурова. Фотография 

сделана, предположительно, до 1917 г., с. Сумпосад : [фото]. — С. 33.
 И. М. Дуров в возрасте 19 лет, Сумпосад, 1913 г. : [фото] — С. 33.  

1 В статье В. П. Кузнецовой «И. М. Дуров и его «Словарь живого поморского языка» указано имя отца 
И. М. Дурова — Матвей Иванович. (Кузнецова В. П. И. М. Дуров и его «Словарь живого поморского языка» / 
В. П. Кузнецова // Дуров И. М. Словарь живого поморского языка в его бытовом и этнографическом примене-
нии / [изд. подгот. И. И. Муллонен (отв. ред.), В. П. Кузнецова, А. Е. Беликова] ; Карел. науч. центр Рос. акад. 
наук, Ин-т яз., лит. и истории. — Петрозаводск : Карел. науч. центр РАН, 2011. —  С. V, VI.



86

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

155. Лойтер, С. М. Рыцарь культуры из Сумпосада / С. М. Лойтер // ТВР-Панорама. — Петро-
заводск, 2005. — 13 июля.

 Иван Дуров : [фото].
 Анна Семеновна и Матвей Александрович Дуровы, 1917 г. : [фото].
 Анна Семенова [Дурова] с сыном : [фото].
 Жена И. М. Дурова Вера Петровна : [фото].

156. Светлой памяти И. М. Дурова посвящается  // Все о жизни Кемского района. — Кемь, 
2014. — 26 июня — 2 июля (№ 24). — С. 6. — Из содерж.:

 [Обл. сб. «Краевед из Сумпосада. Иван Матвеевич Дуров»].

157. Кошкина, С. Фотографии — свидетели прошлого / С. Кошкина // Сорока Беломорская. — 
Беломорск, 2016. — № 6. — Из содерж.:

 [Фотоснимок учеников и учителей школы с. Сумпосад, среди которых изображен И. М. Ду-
ров].

Книги и сборники
158. Лойтер, С. М. Фольклорное краеведение Карелии : жизнь и судьба И. М. Дурова / 

С. М. Лойтер // Краеведческие чтения : материалы II науч. конф. (16 мая 2008 г.) / [сост. 
Н. П. Новикова] ; Нац. б-ка Респ. Карелия. — Петрозаводск, 2009. — С. 3—7. — Из со-
держ.:

 И. М. Дуров в возрасте 19 лет, Сумпосад, 1913 г. : [фото]. — С. 3.
 Мать И. М. Дурова Анна Семеновна Дурова с маленьким сыном, Сумпосад : [фото]. — С. 3.

159. На поле-поляне, на море-океане : хрестоматия по русскому фольклору Карелии : [учеб. 
пособие для общеобраз. школы] / авт.-сост. С. М. Лойтер. — Петрозаводск : Verso, 
2009. — 390 с. — Из содерж.:

 И. М. Дуров в возрасте 19 лет, Сумпосад, 1913 г. : [фото]. — С. 26.

160. Титова, Т. И. Мое Поморье / Т. И. Титова. — Петрозаводск : Verso, 2010. — 61, [2] с. : ил., 
портр., факс. — Из содерж.: 

Коллектив Сумского Посада. Участники 2-й Сорокской район. олимпиады на вечеринке «Ва-
сильевский вечер» 12 августа 1936 г. Во втором ряду в центре И. М. Дуров. : [фото]. — С. 11.

161. Дуров, И. М. Словарь живого поморского языка в его бытовом и этнографическом при-
менении / И. М. Дуров ; [изд. подгот. : И. И. Муллонен (отв. ред.), В.  П.  Кузнецова, 
А. Е. Беликова] ; Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. и истории. — Петроза-
водск : Карел. науч. центр РАН, 2011. — 453, [1] с. : ил. — Из содерж.: 

 Баллада «Дмитрий и Домна». Автограф И. М. Дурова : [фото]. — С. XIII. 
Иван Матвеевич Дуров. 1913 г. : [фото из семейн. арх. дочери Л. И. Носиковой] : [фото]. — С. V.

 Родители Анна Семеновна и Матвей Иванович Дуровы. 1917 г. : [фото из семейн. арх. доче-
ри Л. И. Носиковой]. — С. VI.

 Рукопись «Словаря живого поморского языка» И. М. Дурова. Научный архив КарНЦ РАН 
: [фото]. — С. X.

 C. Сумпосад. Дом, в котором родился И. М. Дуров. Научный архив КарНЦ РАН : [фото]. — 
С. VIII. 

 Страницы рукописи словаря. Автограф И. М. Дурова. 1934 г. : [фото]. — С. XI.

162. Сенькина, Т. И. Забытые и неизвестные страницы истории фольклористики Карелии : 
очерки и материалы / Т. И. Сенькина ; Карел. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. 
и истории. — Петрозаводск : Карел. науч. центр РАН, 2012. — 216, [2] c., [1] л. портр. : ил., 
портр., факс. — Из содерж.: 

 Снимки, сделанные с некоторых страниц рукописи коллекции И. М. Дурова : [фото]. — 
С. 180—190.



87

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

163. Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — Из содерж.:
 Дуров Иван Матвеевич : [фото]. — С. 1.
 Автограф И. М. Дурова 1934 г. : [фото]. — С. 1.
 Родители И. М. Дурова. 1917 г. : [фото]. — С. 21.
 Фотокопия заметки об И. М. Дурове в газете «Красная Карелия». 1935 г. : [фото]. — С. 68.
 Фото И. М. Дурова : [фото]. — С. 68.
 Автограф И. М. Дурова 1934 г. — С. 82.

Екатерина Степановна Гарусова [ученица И. М. Дурова] на презентации «Словаря живого по-
морского языка…» И. М. Дурова. Беломорск. 13 октября 2011 г. : [фото О. Степановой]. — С. 109.

 Дом, в котором родился И. М. Дуров : [фото]. — С. 114.
 Мать И. М. Дурова с маленьким сыном. Сумпосад : [фото]. — С. 115.
 Жена И. М. Дурова Вера Петровна с дочерью Лией : [фото]. — С. 115.
 Сумпосадская фольклорная группа, вечеринка «Васильевский вечер». Во 2-м ряду в центре 

И. М. Дуров. 12 августа 1936 г. : [фото]. — С. 116.

164. Времена и судьбы : хронограф памятных дат Беломорского района на 2014 год / Муни-
ципальное бюджетное учреждение «Центр поморской культуры» г. Беломорска, Общ. 
об-ние «Поморский берег» ; [сост. С. В. Кошкина]. — Беломорск : Центр помор. культу-
ры, 2014. — 232 с. : ил., портр. — Из содерж.: 

 Дуров Иван Матвеевич : [фото]. — С. 98.

165. Кошкина, С. В. Фольклорная группа «Сумлянка» / С. В. Кошкина. — Беломорск : Центр 
помор. культуры, 2016. — 51, [1] с. : ил. — Из содерж.: 

 И. М. Дуров. 1913 г. : [фото из архива Л. И. Носиковой]. — С. 7.
 Сумпосадская фольклорная группа, вечеринка «Васильевский вечер». Во 2 ряду в центре 

И. М. Дуров. 12 августа 1936 г. : [фото М. Т. Гончаренко]. — С. 8.

166. Лойтер С. М. От Пудожа до Парижа : Избранное : эссе, очерки, статьи / С. М. Лойтер. — 
Петрозаводск : Версо, 2020. — 199 с. : ил. — Из содерж.:

 И. М. Дуров в возрасте 19 лет, Сумпосад, 1913 г. : [фото]. — С. 105.

167. Соленая судьба : материалы к биографии сказочника-помора Ф. Н. Свиньина / Федераль-
ный исслед. центр, Кар. науч. центр Рос. акад. наук, Ин-т яз., лит. и истории КарНЦ РАН 
; сост. А. С. Лызлова. —  Петрозаводск : ИП Е. А. Барбашина, 2024. —  255 с. : ил., портр. — 
Из содерж.:

 Фотокопия статьи И. М. Дурова «Хранитель народного творчества Поморья. Сказочник 
Н. Свиньин» в газете «Беломорская трибуна» (1937. № 18). — С. 127.

БИБЛИОГРАФИЯ ОБ И. М. ДУРОВЕ
Книги и сборники

168. Лойтер, С. М. Дуров Иван Матвеевич / С. М. Лойтер // Русские фольклористы : библио-
гр. словарь : пробный выпуск / Рос. акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом) РАН, 
Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького РАН ; отв. ред. Т. Г. Иванова и А. Л. Топорков. — 
Москва : Пробел-2000, 2010. — С. 159—161.

169. Времена и судьбы : хронограф памятных дат Беломорского района на 2014 год / [сост. С. В. 
Кошкина] ; Муницип. бюджет. учреждение «Центр поморской культуры» ; Общ. об-ние 
«Поморский берег». — Беломорск : Центр помор. культура, 2014. — 232 с. — Из содерж.: 

 Дуров Иван Матвеевич. — С. 99.

170. Краевед из Сумпосада : Иван Матвеевич Дуров. — Из содерж.:
 Список архивных источников. — С. 219.
 Список литературы. — С. 219—227.



88

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

171. Кошкина, С. В. Библиография [Электронный ресурс] / С. В Кошкина, М. Ю. Ванчурова // 
Календарь знаменательных дат Карелии, 2019 год / отв. ред. и сост.  Е. А. Сайконен ; ред. 
текста  Н. Б. Семенова. — Электрон. дан. — Петрозаводск : Национальная библиотека 
Республики Карелия, 2018. — С. 3—10. — 1 файл (0,59 Мб) : фот. — (Календарь знамена-
тельных дат Карелии, 2019). — Режим доступа : Cайт «Национальная библиотека Ре-
спублики Карелия», свободный.

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ КНИГ И СТАТЕЙ, СОСТАВИТЕЛЕЙ, 
РЕДАКТОРОВ, ХУДОЖНИКОВ, ФОТОГРАФОВ1

Беликова А. Е.: 7, 119, 161
Бернштам Т. А.: 125, 126 
Болгова О. Н.: 121 
Ванчурова М. Ю.: 171
Виноградов Н.: 6
Воробьев А.: 129
Гарусова Е. С.: 163
Герд А. С.: 122
Голов А. Г.: 71 
Гончаренко М. Т.: 165
Григорьев С. В.: 88
Гусева Е. Р.: 115
Джиошвили Э. А.:  124
Дмитриев Ю. А.: 89, 91
Дуров И. М.: 1—171
Дуров М. А.: 154, 155, 163 
Дуров М. И.: 161 
Дурова А. С.: 154, 155, 158, 161, 163
Дурова В. П.: 155, 163
Дурова Л. И.: 163 
Емельянова Г. В.: 145, 152
Ершов В. П.: 93 
Житейная А.: 79
Жульников А. М.: 90
Зайкова Л.: 129
Зайцева Л.: 74
Злочевская И.: 123 
Иванова Т. Г.: 58, 92, 94, 109, 133, 134, 139, 149, 151, 168
Ильина И.: 81
Кайрис Н.: 79
Калинина Г. М.: 55, 131, 132
Кизилова Н. А.: 90
Кирикова Н. Ю.: 122 
Колесова Л. Н.:  61, 148
Кошкина С. В.: 4, 5, 18—25, 32—36, 40—41, 48—52, 57, 64, 82, 85, 86, 97—100, 102—107, 116, 157, 

163—165, 169—171   

1  Цифра, следующая после фамилии и инициалов, означает номер книги, монографии, словаря или 
статьи в указателе.



89

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

Криничная Н. А.: 55, 131, 132
Кузнецов В. В.: 82
Кузнецова В. П.: 7, 58, 109, 117—120, 135, 138, 161 
Куратов А. А.: 121
Курец Т. С.: 55, 131
Кюршунова И. А.: 115 
Левин К.: 66
Лобкова Г. В.: 58
Лойтер С. М.: 59—63, 69, 90, 130, 136, 137, 139, 141, 144, 147—150, 154, 155, 158, 159, 166, 168 
Лызлова А. С.: 37, 143, 146, 167
Марковская Е. В.: 133
Марченко Ю. И.: 145, 152
Мельников И. В.: 135, 151
Михайлова Л. П.: 114, 122 
Мошкарева Н.: 127
Муллонен И. И.: 7, 119, 138, 161
Наумов Д.: 112
Новикова Н. П.: 93, 118, 136, 158
Носикова Л. И.: 161, 165
Оленева Н. В.: 4, 5, 18—25, 32—36, 40—41, 48—52, 57, 64, 97, 100, 105, 163, 170  
Пархомова Е. А.: 145, 152
Подрезова С. В.: 145, 152
Резниченко Е. Б.: 142
Сайконен Е. А.: 106, 171
Самойлова Е. В.: 145, 152
Свиньин Ф. Н.: 30, 37, 143, 146, 167
Семенова Н. Б.: 106, 122, 171
Сенькина Т. И.: 31, 86, 140, 162
Степанова О. А.: 76, 108, 163
Титов А. Ф.: 95
Титова Т. И.: 56, 68, 70, 72, 75, 95, 96, 113, 160
Топорков А. Л.: 139, 168
Трифонова А. Г.: 102
Урванцева Н. Г.: 151
Федорова С. В.: 73, 134
Фишова Е.: 77, 78, 101
Хеглунд И. В.: 55, 131, 132
Хорошавин С.: 83
Цейтлин Г.: 55
Чистов К. В.: 143
Чухин И. И.: 91 
Шафранская К. В.: 92
Шахматов А. А.: 122
Шейченко М. Н.: 58
Щепанская Т. Б.: 143 
Юхнева Н. В.: 125
Ягодкина В. А.: 122
Якубовская Е. И.: 145, 152



90

http://carelica.petrsu.ru/CARELICA/Journal.html

© Урванцева Н. Г., 2024  * © CARELiCA, 2024

M
EM

O
RI

A
E 

/ Ч
ТО

БЫ
 П

О
М

Н
И

ЛИ
Научный элек тронный ж урналНаучный элек тронный ж урнал

DOI: 10.15393/j14.art.2024.202

№ 1/2024 (31)

EDN: VUQUQM

ISSN 2310-6476 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ1

Архангельская губ.: 139
Беломорск, г.: 98
Беломорский р-н: 98, 124
Беломорье: 19, 31, 32, 114
Вирма, с.: 9, 55
Кемский р-н: 3
Кемский у.: 10, 42, 139
Кемское Поморье: 17, 27, 54, 57, 58 
Кемь, с. (г.): 55
Колежма, с.: 55
Лапино, с.: 55, 105
Медвежьегорск, г.: 139
Нюхча, с.: 55
Пертозеро, д.: 129
Поморье Кемское (см. Кемское Поморье)
Сандармох, урочище: 89
Сорока, с.: 25, 59, 97
Сорокская губа: 124
Сорокский (Беломорский) район: 3, 4, 59—61, 63, 160 
Сумский Посад (Сума, Сумпосад), с.: 2, 4, 5, 18—25, 32—36, 40—41, 43—52, 55, 57, 64, 68—70, 

76—78, 80—82, 84, 96, 99, 102, 103, 108, 127, 128, 133, 139, 155—158, 159, 161, 163, 165, 166, 170
Сухое, с.: 100
Шуерецкое, с.: 55
Шуя, с.: 25

LOCAL HISTORIAN IVAN MATVEEVICH DUROV (1894—1938): 
BIBLIOGRAPHY

Natalya G. Urvantseva
Petrozavodsk State University 
Institute of Philology
Associate Professo of the Department  of Russian as a foreign language and applied linguistics
Сandidate of Philological Sciences

Abstract:  Th is bibliographic index includes a description of the main literature about Ivan 
Matveyevich Durov, local historian, ethnographer, collector of Pomor folklore. It includes books, 
dictionaries, articles from collections and journals, theses of scientifi c reports.
Key words: Karelian Pomorie; I. M. Durov; regional studies; folklore; ethnography; Northern Russian 
colloquialisms; bibliographic index.

1  Цифра, следующая после топонима, означает номер книги, монографии, словаря или статьи в указа-
теле.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /None
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


